পাঁচালিতে
যেমন লৌকিক দেবদেবীর অলৌকিক ক্ষমতা ইত্যাদি বর্ণনার পর পাদস্পর্শ আশীর্বাদ
ইত্যাদি প্রার্থনা করা হয়, এখানেও তেমনি বাবা দক্ষিণরায়ের পরিচয়, এলাকা, জ্ঞাতিগোত্র,
খাদ্য ইত্যাদি বর্ণনার পর অভিনব প্রার্থনা করা হয়েছে—

‘দোহাই দক্ষিণরায় এই কর বাপা—

অস্তিমে না পাণ্ডিও যেন চরণের থাপা।’

১৩৬২ বঙ্গাব্দের (১৯৫৫) শারদীয় দেশ-এ পরশুরামের 'দ্বন্দ্বিক কবিতা' গল্পটি প্রকাশিত হল। এখানে বিষয়বস্তুর সঙ্গে কবিতা অবিচ্ছেদ্যভাবে জড়িয়ে আছে। জড়িয়ে আছে, কবি ধূজটিচরণের কাল্পনিক মানসী প্রিয়ার উদ্দেশে লেখা— 'ওগো সর্বনাশী, আমি ভালোবাসি তোমার ঠোঁটের ওই মোনালিসা হাসি' এবং তারই প্রতিক্রিয়ায় লেখা ধূজটির স্ত্রী শংকরীর উদ্দাম লিবিডোমাখা কবিতা।